Alta Floresta D'Oeste/RO, 13 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo,

1. Tem o presente Projeto de Lei a finalidade de Abertura de Crédito Adicional

Especial por recurso vinculado no Orçamento vigente no valor de R$ 335.598,56

(Trezentos e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Seis

Centavos), para atender o Fundo Municipal de Saúde de Alta Floresta D'Oeste.

2. O Município vem trabalhando incansavelmente na busca de recursos junto a

outras esferas de governo de forma a otimizar e melhorar a qualidades dos serviços

públicos em especial na saúde pública municipal. Neste diapasão, após apresentarmos

nossas necessidades e os devidos projetos, fomos contemplados através de repasse

financeiro do Governo Estadual (Fundo a Fundo) no valor RS 335.598,56 (Trezentos e

Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Seis Centavos) para

realização de cirurgias eletivas na especialidade de cirurgia geral a serem realizadas junto

ao Hospital Municipal.

2.2 As cirurgias a serem realizadas serão:

parece e cavidade abdominal;

Cirurgias do baço, fígado e vias biliares;